Posidonius soutient [*l'action de Pôle-Emploi ?*]  
Qu'il est bien d'exposer les vertus, oui chacune  
– Ou science éthologique (14.12.277) [*enseignée... pour des prunes,*  
*Ainsi que fit Jésus dans ses incitations ?*] –

Mais d'autres ont choisi 'caractérisation' (14.12.278), 19270  
Discipline notant les points les plus notables  
Aux vertus et aux vices [*quasi-délectables ?*],  
Et, grâce à quoi, dès lors, chacun différencie  
Des choses analogues [*vraies et facéties ?*]. 19274

[65] Posidonius non tantum praeceptionem (nihil enim nos hoc verbo uti prohibet) sed etiam suasionem et consolationem et exhortationem necessariam iudicat; his adicit causarum inquisitionem, aetiologian quam quare nos dicere non audeamus, cum grammatici, custodes Latini sermonis, suo iure ita appellant, non video. Ait utilem futuram et descriptionem cuiusque virtutis; hanc Posidonius 'ethologian' vocat, quidam 'characterismon' appellant, signa cuiusque virtutis ac vitii et notas reddentem, quibus inter se similia discriminantur.

(95.66) L'éthologie (14.12.277) a force ainsi que les préceptes 19275

[*Au même rang*] ; le maître [*au jubé du transept ?*]

Indique : « Fais ceci pour être tempérant ! »

Celui expliquant dit : « Ceci est cohérent,  
Mais cela ne l'est pas pour être ascète et sobre. ».

Où est la différence ? au premier [*en octobre ?*] 19280

Il revient d'énoncer des leçons de vertu,  
L'autre en donne un modèle.

[*Et vite, on s'habitue*]

J'avoue l'utilité de ces fresques fidèles

Ou représentations, descriptions [*d'asphodèles*

*Et gentianes acaules ?*] tenant les propos 19285

D'un collecteur de dettes, percepteur d'impôts :

Soumettons de louables exemples ! sur l'heure,

Et [*du proche alentour*] sort un imitateur. 19288

[66] Haec res eandem vim habet quam praecipere; nam qui praecipit dicit 'illa facies si voles temperans esse', qui describit ait 'temperans est qui illa facit, qui illis abstinet'. Quaeris quid intersit? alter praecepta virtutis dat, alter exemplar. Descriptiones has et, ut publicanorum utar verbo, iconismos ex usu esse confiteor: proponamus laudanda, inveniatur imitator.

(95.67) Il est bon que tu aies de quoi te rassurer

Qu'un racé destrier que tu as désiré... 19290

N'est pas un vieux roussin faiblard que l'on te fourgue

[*En soi-disant pur-sang... mais sans valoir un bourgue*].

Il est plus opportun de connaître les traits

D'un excellent esprit [*au sublime portrait*]

Son mérite pouvant nous être un avantage. 19295

[67] Putas utile dari tibi argumenta per quae intellegas nobilem equum, ne fallaris empturus, ne operam perdas in ignavo? Quanto hoc utilius est excellentis animi notas nosse, quas ex alio in se transferre permittitur.